Item subscripcio. In nomine Domini. Flavius Recesvinthus rex 
hanc fidei et bonae voluntatis meae deliberationem manu mea subs­
cripsi. 

131 

653, DICIEMBRE [TOLEDO] 

DECRETUM SYNODALE. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 289-293. 

Decretum iudicii universalis editum in nomine principis. Soli­
ditatem redidisse fracturae atque fecisse consurgere quod extiterat 
concidisse et incrementum est usuatae mercedis et plenitudo con­
sumatae perfectionis: ponderi etenim conlidentis ruinae si aequa­
lium proximorum curam convenit obviare, quando grandioris erit 
culpae praelatos incuriae discrimen incurrere, si non quo valent 
excomonitionis onere conmissos procurent populos sublevare? 
Properandum ergo est inter ruinae conlisionum catervas eripere 
conlisorum ut ex hoc iugiter et ultra nec vigorem nocendi habeat 
execranda pressura, et omnis conpressus noverit sanctae sancionis 
esse sacra sibi conlata remedia. 

Quum decursis ergo temporibus durae dominationis sese potes­
tas gravis adtolleret, et in subiectis populis imperium dominantis 
non formaret iura regiminis sed exidia ultionis, aspeximus subdi­
torum statum non ex ordine vegetari rectori sed deici ex gravedine 
potestatis. Contraxerunt enim leges elata fastigia in bifronti dis­
cidio motionis, et aut in culpis lex ardua saeviebat aut in spoliis 
favorem lex voluntaria commodabat, inde moestos animos non 
spes fovebat ex munere sed tolerantium vexabat in funere. Unde 
iam in reparationis occurso non tantum nos abire sola ratio cogit, 
verum et ipsa commotio rerum inpellit, ut ex omnium animorum 
deliberatione concordi illa emanet sententia dicti, quae et finem 
ausibus rite ponat inlicitus consultum salvandis iure ferat in 
populis. 

(...) 
Regalis proinde ordo ex hoc cuncta sibi deberi convincit et 

quo se regere cuncta cognoscit, et inde conquisita non alteri quam 
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sibi iuste defendit; unde non personae sed potentiae suae haec de­
beri non ambigi t ( . . . ) . 

Ecce etenim ita ex gentis nostrae mediocribus maioribusque 
personis multos hactenus conruisse reperimus et deflemus, u t eorum 
agnitis ruinis non aliud possumus quam divinae iudicia considerare 
permissionis, quorum quidem domorum spolia et potent iarum di­
vitias simul ac praedia ita conspicimus prorsus exinanita, et nec 
fisci usibus commoda nec palatinis officiis repper iantur in reme­
dium salutare conla ta( . . . ) . 

Adeo cum omni palatino officio simulque cum maiorum mino­
rumque conventu nos omnes tam pontifices quam etiam sacerdotes 
et universi sacris ordinibus famulantes concordi definitione decer­
nimus et obtamus, u t omnis conquisitionibus profligatio in omnium 
rerum viventium ac non viventium, inmobilium quoque et moveri 
valentium corpore vel specie, forma vel genere, quae a gloriosae 
memoriae Chindasvinto rege a die quod in regno dinoscitur cons­
cendisse reppertus , quodlibet modo extiterit augmentasse, omnia 
in serenissimi atque clementissimi domini nostri Recesvincti pr in­
cipis perenni t raseant potestatem et perpetuo deputentur in iure, 
non habenda parental i successione, sed possidenda regali congres­
sione(. . .)i l l is tan tundem exceptis quae memoratus divae memoriae 
Chindasvintus princeps ante regnum aut ex propri is ex just issime 
conquisitis visus est habuisse, in quibus cunctis filiis eius una cum 
glorioso domno nostro Reccesvintho rege permaneat et divisio 
libera et possessio pace pleniss ima( . . . ) . 

132 
[post 683, 16 DICIEMBRE] [TOLEDO] 

EDICTUM RECESVINTHI REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 293-6. 

In nomine Domini. Flavius Recesvindus rex. Eminentiae celsi­
tudo terrenae tunc salubrius sublimia proba tur adpetere, quum 
saluti proximorum pia cernitur compassione prodesse; unde solet 
contingere u t plus comodi de aliena salute conquirat quam de pro­
pria util i tate quisque percipiat. . . Hinc et illa regendarum tan tum­
dem salus est plebium quae non suos fines privata voluntate con­
cludit, sed quae universitatis limites conmuni prosperi tat is lege 
defendit( . . . ) . 
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Quorum igitur praecedentium serie temporum inmoderatior 
aviditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, 
et augeret rei propriae censum aerumna flebilis subiectorum, tan­
dem supernae respectionis afflatu nobis est divinitus inspiratum, 
ut quia subiectis leges reverentiae dederamus, principum quoque 
excessibus retinaculum temperantiae poneremus. 

Proinde sincera mansuetudinis deliberatione tam nobis quam 
cunctis nostrae gloriae successoribus adfuturis, Deo mediante, 
legem ponimus decertamque validis observantiae promulgamus, ut 
nullus regum impulsionis suae quibuscumque motibus aut factio­
nibus scripturas de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat 
vel extorquendas instituat, quatenus iniuste ac nolentes debitarum 
sibi quisque privari possit dominio rerum. Quod si alicuius gra­
tissima voluntate quippiam de rebus a quocumque perceperit vel 
pro evidenti praestatione lucratus aliquod fuerit, in eadem scrip­
tura patens voluntatis ac praestiti conditio adnotetur, per quem 
aut impressio principis aut conferentis fraus evidentissime detega­
tur: et si patuerit a nolente fuisse scripturam exactam, aut resi­
piscat improbitas principis et evacuet quod male contraxit, aut 
certe post eius mortem ad eum cui exacta est scriptura vel ad 
haeredes eius res ipsae sine cunctatione debeant revocari. 

(...)Verum ut omne huius negotium actionis roboret sinceritas 
veritatis, quum quarumquumque rerum scribturae in principis no­
mine extiterint factae, mox testes qui in eadem scribtura subscrip­
tores accesserint ab his quos elegerit princeps diligentissime per­
quirantur, si non aliquod iudicium aut de inpressione principis aut 
de fraude scribturarum facientis modo quoquumque cognoverint, 
ac sic aut rite facta series scribturae permaneat aut inrite confecta 
vanescat. 

(...) Nam et siquis legis huius seriem ex officio palatino mali­
vole detrahendo lacerare voluerit, aut evacuandam quandoque vel 
silenter musitans vel aperte resultans proloqui detectus extiterit, 
cunctae palatinae dignitatis et consortiis et officiis mox nudatus 
omnium rerum suarum dimidiam partem ammittat, et in deputato 
sibi loco redactus a totius palatii maneat societate seclusus: reli­
giosus etiam, qui se in eadem culpa devolverit, similis rerum pro­
prietatis suae dispendio subiacebit. 
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133 

[653-654] 

NOTITIA TESTAMENTI RIQUIMIRI EPISCOPI. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 183 a — 186 c. Cop. de 976. 

— Ed. VC, p. 323. 

(.. .) Tunc deinde inlatum est nobis tes tamentum Ricchixniri me­
mora tae Dumiensis ecclesiae episcopi, quod de rebus suis in eadem 
ecclesia decreverat examinatione veridica dir imendum: quo relato 
cognovimus eundem auctorem suum illic diversae constitutionis 
edidisse conditiones, inter quas unam validam conatus est religa­
t ione constringere, deputans et inlationes t r ibu torum et pret ia 
fruguum absque aliqua diminutione annua vice pauperibus erogare, 
nicilque esse absque deliberatione relictum quod usibus ecclesiae 
posset, quadam liberalitate servire. 

Tunc ex voce part is ecclesiae Dumiensis ads t ructum est quod 
universae speciei, generis et corporis rem quae in eiusdem ecclesiae 
dono intrinsecus ad usus domesticos et tempore suae ordinationis 
idem episcopus Ricchimirus invenit, et quae ipse aut de opere 
ut r iusque sexus artificum familiarum ecclesiae posuit habere con­
fecta atque inlata aut quae sua provisione habuisse visus est con­
quisita, omnia moriens iussisse pauperibus erogare; quaedam vero 
ita viliori pretio vendere ordinasse, u t negotiatio earum re rum per­
ditio potius quam mercatio censeretur; edidisse quoque quosdam 
liberos ex eiusdem ecclesiae familiis, quibus etiam cum aliis ad se 
pert inentibus amplius quam quinquaginta repperi tur utriusque 
sexus dedisse mancipia. 

134 

655, 2-24 NOVIEMBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI IX. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 180 — 183 a. Cop. de 976. 
— Ed. VC, p. 297-307. 

Incipit nonum, quod actum est die octavo kalendarum decem­
br ium anno feliciter VIIº regno serenissimi atque clementissimi 

CHJZ-33-34 347 

Angel Canellas López 

domini nostri Recesvinthi regis, era D.LXXX.III, actum in urbe 
Toletana. 

Incipit textus libri cuius supra. 
Dum canonicae definitionis edicto in Toletanam urbem peragen­

do concilio post diem kalendarum novembrium anno septimo Re­
cesvinthi principis gloriosissimi in basilicam sanctae Mariae sem­
per virginis in unum fuissemus Domino favente collecti, id com­
muni definitione decrevimus: u t ( . . . ) . 

(17 capítulos sobre fundaciones, seguro de los bienes de iglesias, 
celibato, siervos y libertos de iglesias, judíos bautizados) (...). 

Si quis vero deinceps haec monita temerare voluerit, et male 
rapta cum confusione restituet et excomunicationis annuae senten­
t iam sustinebit. (Sanción peculiar del cánon I) (. . .). 

Si sacerdos vel minister de rebus ecclesiae suae quipiam alicui 
sub praestationis obtentu concedat, in serie instrumenti causam 
praesti t i evidentes exponat, u t ex hoc aut iuste confecta transactio 
innotescat, aut fraus incompetens quae latet appareat . Aliter vero 
pro huius negotii causa deinceps scriptura confecta non valeat. 

( . . . )Expletis omnibus quae ad honestatis regulam in colatione 
venire fraternam, grates exsolvimus inmortal i Domino soli, cuius 
dispositione mirabili ad hunc sanctae congregationis coetum me­
ruimus adunari , u t et comunis visio prosperi ta tem nos t ram osten­
deret et par definitio concordiam adsignaret. Obsecrantes eius 
miseriordiam largam, ut serenissimo domno et amabili Christo 
Recesvintho principi glorioso ita praesentis vitae felicitatem in­
penda t ( . . . ) . 

Consumatum est hoc sanctum concilium die viii calendarum 
decembrium anno feliciter septimo regno serenissimi a tque clemen­
tissimi domino nostr i Recesvinthi regis, era DC.LXL.III. 

Finit feliciter. 
Interfuerunt huic sancto concilio pontifices sexdecim(. . . ) . I tem 

abbates( . . . ) i t em vicarii episcoporum(. . . ) i tem ex viris inlustribus 
officii palatini. 

135 
656, 1 DICIEMBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI X. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 183 a — 186 c. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 308-324. 

In nomine Domini. Habita synodus in Toletana urbe, die kalen-
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darum decembrium anno VIII gloriosi domini religiosissimi Reces­
vinthi principis, era DC.LXL.IIII. 

Gratulationem nobis spiritualem divina contulit gratia, quando 
tr ibuit ut i nos et salutaris disciplinae frequentia et convenire ad 
pacificorum votorum studia preoptata . 

Congregatis ergo nobis et in concordiam animi et in conventu 
loci, referentes grat iam invisibili Dei et glorioso re rum domino 
Recesvinhto regi. . .has subter anexas regulas concordiae definitione 
prolatas aeterna statuimus manere lege praefixas: 

(Siete capítulos sobre: data de la Anunciación en 18 de diciem­
bre, violación del juramento de fidelidad al rey, prohibición de 
nepotismos, votos, lamentación sobre venta de esclavos cristianos 
a j u d í o s , fallo sobre Potamio de Braga que se acusó a sí mismo de 
quebrantar la castidad). 

Opitulante miseratione divina et gloriosissimi Recesvinthi pr in­
cipis inhaerente voluntate religiosa, his gestis decentissime alligatis 
in pace connexis, ex totis praecordiorum abditis damus gloriam 
et honorem, soli aeterno et inmortal i Deo Patri et Filio et Spiritui 
Sancto, cuius donum conlatum nobis agnoscimus pro eius ecclesiae 
statu et prompte gerere curam et possessa sacri regiminis compe­
tentia disponere iura, a quo pet imus et optamus, u t porrecta in 
longitudine felicium dierum sacratissimi principis vita et omni 
gloriarum decore perpet im pollente salute, nobis quoque tr ibuit 
susceptum ecclesiae suae regimen in aequitate disponere, in sollici­
tudine gubernare et in pace temere, u t post mundi huius suspecta 
pericula pervenire possimus ad coelestia regna, amen. 

Interfuerunt huic sancto concilio pontifices numero viginti... 
i tem vicarii episcoporum. 

Eugenius indignus Toletanae sedis metropoli tanus episcopus 
haec nos t ra rum definitionum statuta subscripsi. 

(.. .) 
(.. .) 
N. agens vicem N. episcopi ecclesiae N. 
(...) 
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656, 1 DICIEMBRE TOLEDO 

DECRETUM SYNODALIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 183 a — 186 c. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 319-322. 
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Decretum pro Potamio episcopo. 
Adsumere poteramus canoram in cantu fraternae laetitiae ti­

biam, quam divina pietas conventum nostrum ad concordiae con­
vocaverat studia...sed gravius conlisi trenum pro cimbalo summi­
mus et funus pro carmine decantamus... 

Ecce etenim tractantibus nobis in pace Dei de ecclesiasticis 
regulis, delatum est conventui nostro epistolium confusae confes­
sionis et abolendae subscriptionis, quod Potamius Bracarensis eccle­
siae episcopus de factis propriis suis verbisque adnotarat articulis. 
Quo reserato quid obliteranda pagina et abolenda litterarum pan­
derent elementa fletibus potius quam sermonibus lacrymanda cog­
nitio recensivit. Tunc solitarie tantum secretimque adunatis pon­
tificibus Dei praedictum episcopum adesse fecimus coram nobis 
quem sigultibus adgredientes amplius quam loquelis reseratam 
illi suae deformitatis et nostrae confusionis protulimus scribtu­
ram, quam accipiens ac recurrens scistantibus utrum sui operis 
suaeque adnotationis intimatio esset, ilico suum actum suique oris 
eloquium suorumque diigitorum esse robur adseruit quod illic 
relegendo providit. Rursum sub divini nominis contestatione hunc 
ladiurantes obtestatim sumus, ut si non aut de se sponte mendacium 
diceret aut alicuius violentiae proventu perterritus talia enarraret, 
veraciter indicaret. Qui mox felibili voce luminibusque ploratu 
madentibus et fragore singultuum cum unius Dei nominis iura­
mento clamavit se et vera eadem mala de se confiteri et ad haec 
confitenda nulla se violentia praegravari: unde etiam et ferme per 
novem menses sponte deseruisse regimen ecclesiae suae et ergas­
tulo quodam ob admisum flagitium acturus poenitentiam se con­
cluisse praedixit. 

Tunc per fidelem confessionem eius agnito quod tanto foemineo 
sorduisset stupro, et licet hunc antiquitas paterna sacris regulis 
deicere ab honore decerneret, nos tamen miserationis iura servan­
tes non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis con­
fessione iam tulerat, sed valida auctoritate decrevimus perpetuae 
penintentiae hunc inservire officiis et aerumnis... Tunc venerabilem 
Fructuosum ecclesiae Dumiensis episcopum conmuni omnium nos­
trorum electione constituimus ecclesiae Brancarensis gubernacula 
continere (...). 

Quia vero ad futurum prospicere convenit, ne exoriri in statu 
pacis possit quaedam conmotio litis, patrum sententiam quae iam 
dictum Potamium episcopum rectitudine damnat huic decreto co­
nectere vigilantia nostra procurat. 

(...) Factum decretum sub die kalendarum decembrium anno 
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feliciter octavo regni gloriosissimi domini nostri Recesvinti regis. 
Omnes sacerdotes praedicti concilii hoc stabiliter sancivimus. 

137 

656, 1 DICIEMBRE TOLEDO 

DECRETUM SYNODALIS 

— E L ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 183 a — 186 c. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 322-4. 

Item aliud decretum eorumdem praefatorum pontificum editum. 
Vividis tractatibus invenire quod iustum est, et experientia esse 

iudicantium conprobatur, et iusti summa iudicii plenior invenitur. 
Adeo mentis intentionem orisque simul studia deducentes agni­

tione audiendi negotii delatum est ad nos in conventu sancti con­
cilii ex directo gloriosi domini nostro Rescesvincti regis per inlus­
trem virum Uvambanem testamentum gloriosae memoriae sancti 
Martini ecclesiae Bracarensis episcopi, qui et Dumiense monaste­
rium visus est construxisse, ut reserato eo quid illic memoratus 
beatissimus vir decrevisset nostrae cognitioni pareret: quo testa­
mento in omnium conventu relecto conperimus hunc ex ordine a 
memorato principe ad nos esse directum, quoniam idem gloriosae 
memoriae sanctissimus vir ita decreverat, ut succedentibus per 
ordinem regibus ad conplementum eius ipsius testamenti consti­
tutio conmendata maneret. 

(Caso del testamento del obispo Ricimiro, que dispuso de los 
bienes de su iglesia con grave perjuicio para ésta). 

(...) Ducti sumus tam rationi intuitu quam paternarum sanctio­
num edicto ipsius testamenti seriem, etsi non usquequaque, in 
irritum rationabili temperamento deducere: scilicet ut quia tanto­
rum dispendiorum damnis a memorato Richimiro episcopo factis 
res ecclesiastica dinoscitur subiacere, omnis res eius, quam alliga­
tam reliquid pauperum, nomini, tandiu Dumiensi ecclesiae plena 
deserviat facultate donec omne hoc damnum quod in utensilibus 
domus sustinuit valeat evidentius repparari, ac tunc completa res­
titutione damni observetur sicut decreta est series testamenti. 

(...) 
Edictum decretum sub die calendarum decembrium anno feli­

citer octavo regni gloriosi domini nostri Recesvinti regis. 
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Eugenius indignus Toletanae sedis ecclesiae metropoli tanus 
episcopus et ceteri sacerdotes memorat i hoc iudicii nostr i decretum 
scribimus. 

138 

659, 1 MARZO TOLEDO 

PLACITUM SPONSIONIS 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, p. 425. 

Clementissimo ac serenissimo domino nostro Recesvindo regi. 
Omnes nos exhebreis Toletanae civitatis, qui infra subscripturi vel 
signa facturi sumus. 

Ben quidem ac iuste dudum nos meminimus compulsos fuisse, 
u t placi tum in nomine dive memorie Chintilane regis pro conser­
vanda fide catholica conscribere deberemus, sicut et facimus. 

Sed quia et perfidia nostre obstinationis et vetustas parentalis 
erroris non i ta detinuit, u t nec veraciter Jesus Christum Dominum 
crederemus nec catholicam fidem sinceriter teneremus, idcirco 
nunc libenter hac placite spondimus glorie vestre, t am pro nobis 
quam pro uxoribus et filiis nostris per hoc placi tum nost rum, u t 
deinceps in nullis observationibus, in nullis usibus iudaicis mis­
ceamur. 

(Enumeración de los compromisos de los judíos toledanos). 
Quod si in omnibus que supra taxata sunt in quocumque vel 

minimo transgressores inventi fuerimus aut contraria christiane 
fidei agere presumpser imus( . . . ) ju ramus per eumdem Patrem et 
Filium et Spir i tum Sanc tum( . . . )qu ia qui ex nobis ho rum omnium 
vel unius teransgresor inventus fuerit aut a nobis ignibus vel lapi­
dibus perimatur , aut si hunc ad vitam glorie vestre reservaverit 
pietas, mox amissa libertate tam eum quam omnem rei ipsius fa­
cultatem cui elegeritis perenniter deservienda donetis, vel quidquid 
ex eo aut rebus ejus facere iusseritis, non solum ex regni vestri 
potent iam sed etiam ex hujus placiti nostri sponsione potestatem 
liberam habeatis . 

Facto placito sub die duodecimo kalendas mart ias , anno feliciter 
sexto regni glorie vestre, in Dei nomine, Toleto. 
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[circa 659] [TOLEDO] 

LEX RECESVINTHI REGIS 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 4234. 

Flavius gloriosus Recesvinthus rex. In conclusionem omnium 
pre ter i tarum legum, quas ad contendendam perfidiam Iudeorum 
tam nos t ra intentio quam praedecessorum nos t rorum studia decre­
verunt, opportui t hanc novissime legem ad robor soliditatis adicere 
et competendi munimento premissa ex ordine roborare. 

(.. .) 
Hoc providenter legis huius decernitur sanctione, ut . . . 
Quod si quispiam hec presumpseri t temerare, si episcopus fuerit 

aut etiam ex ceteris clericis atque religiosis vel certe ex cunctis 
laicis quisque deprehensus extiterit, a conventu catholicorum seclu­
sus, excomunicatione ecclesiastica feriatur et quarte part is omnium 
bonorum suorurn ammisione multabi tur , que fisco non dubie quam 
totius conectetur. 

Dignum est enim eos aliquandiu a fidelium Chisti societate di­
velli et r e rum damno multar i , qui adponunt Christi amorem et 
veritatis speciem consensu innimicorum eius detestabiliter impug­
nare, in regum transgressionibus illa inmobiliter sententia perma­
nente, quam dive memorie Sisebutus rex visus est in huismodi 
actione superiori lege sancsisse. 

140 

[600-665] 

PACTUM MONASTICUM. 

— MUNICH, B. estatal ms. lat. 28118, Cop. s. IX. (FRUCTUOSO DE BRAGA, Regula 
monastica communis.) 

— Ed. PL. LXXXVII, cols. 1127-30. 

In nomine Domini. Incipit pactum. In nomine sancte Trinitatis, 
Patris et Filii et Spiritus Sanctui. Quod corde credimus et ore 
proferimus. . . (Credo y citas evangélicas). 

CHJZ - 33-34 353 

Angel Canetlas López 

Proinde melius mutoque melius est mundum calcare, Christum 
audire, Evangelium complere, vitam beatam cum angelis sanctis 
in eternum per omnia saecula possidere. 

Proinde divino ardore aecesi, ecce nos omnes qui subter notandi 
sumus Deo et tibi domino et patre nostro tradimus animas nostras 
ut secundum edictum apostolorum et regulam et sicuti sancta 
patrum praecedentium sancxit auctoritas, uno nos in coenobio, 
Christo praecedente, teque docente, habitemus. Et quidquid pro 
salute animarum nostrarum annuntiare, docere, agere, increpare, 
imperiare, excomunicare, secundum regulam emendare, volueris, 
humili corde, deposita omni arrogantia, intenta mente, desiderioque 
ardente, divina gratia opitulante, inexcusabiliter, Domino favente, 
omnia adimplevimus. 

Quod si aliquis ex nobis contra regulam et tuum praeceptum 
murmurans, contumax, inobediens vel calumniator extiterit, tunc 
habeas potestatem omnes in unum congregare et, lecta coram 
omnibus regula, publice culpam probare, et flagella seu excomuni­
cationem secundum intuitum culpae, unusquisque suum reatum 
convictus suscipiat. 

(Otras sanciones para los que se marchan o para los que retie­
nen a los profesos). 

Amen. 
Haec sunt nomina quae manu sua unusquisque subscriptionem 

vel signum in hoc facto fecit, id est, ille, ille, vel illa illaque. 
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666, 6 NOVIEMBRE MÉRIDA